5. Notem-se, todavia, os diversos modos de traduzir frases como “Quanto mais sábio é alguém, tanto mais douto”

*Quo quisque est sapientior, eo est doctior*

*Ut quisque est sapientissimus, ita est doctissimus*

*Sapientissimus quisque doctissimus est.*

O mesmo vale para os advérbios: *Quo quisque melius... eo magis...; ut quisque optime... ita maxime...*

### Exercícios.

#### 50.

1. *Eo crassior aër est, quo terris propior.* — 2. *Hibernia dimidio minor est quam Britannia.* — 3. *Homerus multis annis ante Romulum fuit.* — 4. *Sol magnitudine multis partibus terram superat.* — 5. *Uri sunt magnitudine paullo infra elephantés.* — 6. *Tanto brevius omne tempus, quanto felicius est.* — 7. *Virorum antiquitatis fortissimorum longe clarissimus est Alexander, magni patris filius multo maior.* — 8. *Sequani tantum potentia Aeduis antecesserunt, ut (que) magnam partem clientium ab Aeduis ad se traducerent.* — 9. *Optimum quidque rarissimum est.* — 10. *Ut quisque est vir optimus, ita maxime gloriae cupiditate ducitur.*

#### 51.

1. Os inimigos atravessaram o rio duas milhas abaixo (*infra*) do lugar onde estava a ponte. — 2. Pompeu era dois anos mais velho do que César. — 3. Diógenes gostava de falar [sôbre] quanto êle se avantajava (cj.) ao rei dos persas. — 4. Encontram-se muito mais poetas excelentes do que oradores. — 5. Entre os gauleses há uns animais que se chamam alces (*alces*); os quais por pouco superam os veados em tamanho. — 6. Quanto menos os soldados se poupam (*sibi parcere*) na batalha, tanto mais seguros estão. — 7. Dentre (*ex*) os povos antigos foram os gregos os mais doutos (*longe* & superl.). — 8. Os gregos foram muito mais doutos que os romanos. — 9. Quanto

mais forte é alguém, tanto mais generoso. — 10. Quanto mais modesto é alguém, tanto mais louvado ele é.

§ 32. *Quid significat complementum mensurae et qui effertur latine?* — 1. *Complementum mensurae* indicat differentiam mensurae, id est, quantum res rei sit superior vel inferior. Adhibetur cum comparativis et locutionibus similibus; latine designatur *ablativo*. — 2. Si mensura est indefinita, adhiberi potest *tantum*, cet. *pro tanto, quanto*, cet. — 3. “Quanto (mais)... tanto (mais)” ante comparativa per *quo... eo, quanto... tanto*. — 4. Animadvertite ad modos dicendi: *Quo quisque est sapientior, eo est doctior*, cet.

### § 33. COMPLEMENTO COMPARATIVO.

1. O complemento **comparativo**, i. é, o segundo termo da comparação, pode ser traduzido de dois modos: *Tullius pulchrior est quam Titius*, ou também, *Tullius pulchrior est Titio* (**ablativo de comparação**).